
 
SETTORE SICUREZZA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

SAFETY EVENTI 

 

ORDINANZA DEL SINDACO  

NUMERO 25 DEL 30/12/2021 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI URGENTI PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DERIVANTE DA COVID-19. OBBLIGO VERIFICA 

CERTIFICAZIONE VERDE COVID-19 ALL'INTERNO DELL'AREA DELLA 

MANIFESTAZIONE DENOMINATA "JESOLO CHRISTMAS VILLAGE" PRESSO LE 

AREE DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO IL PARERE TECNICO ESPRESSO DAL DIRIGENTE DEL SETTORE SICUREZZA E 

GESTIONE DEL TERRITORIO SULLA PROPOSTA 2021/25 DELL’UFFICIO SAFETY EVENTI: 

 

Nome file: PARERE TECNICO DIRIGENTE 

sha256: 45909946DC2040E9BE547526134FD28F711E5E9CE6FB902D334DCC2121F98D95 

  
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL SINDACO 

 

 PREMESSO che:  

- con decreto del Presidente della Repubblica n. 221 del 24 dicembre 2021 in considerazione del 

rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da Covid-19, è stato 

prorogato lo stato di emergenza, dichiarato con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 

gennaio 2020, fino al 31 marzo 2022;  

- l’art. 6 del medesimo decreto dispone il divieto fino al 31 gennaio 2022 di feste, comunque 

denominate, eventi a queste assimilati e i concerti che implichino assembramenti in spazi aperti.  

 

CONSIDERATO che all’interno dell’area della manifestazione denominata “Jesolo Christmas 

Village”, che si sta svolgendo da Piazza Aurora a Largo Augustus dal 28 novembre fino al 9 

gennaio 2022, sono presenti delle strutture casette nelle quali viene effettuata somministrazione di 

alimenti e bevande, con annessa area per la consumazione sul posto. 

 

VISTA la nota della Prefettura di Venezia, prot. n. 440/GAB/2021, pervenuta il 30/12/2021, prot. n. 

2021/98109, con la quale viene comunicato che, a seguito esame in sede di Comitato Provinciale 

per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica svoltosi il 29 dicembre u.s., sono state verificate tutte le misure 

da porre in essere per rafforzare i controlli durante la notte di Capodanno. In particolare viene 

richiesto ai Sindaci di “(…) predisporre apposite ordinanze sindacali, nelle quali sia previsto che, 

per la notte di Capodanno, l’accesso agli stand dei mercatini di somministrazione di cibi e bevande 

sia consentito solo a coloro che siano preventivamente sottoposti al controllo del Green pass da 

parte degli steward, che rilasceranno un braccialetto, monouso e non cedibile, attestante 



l’avvenuta verifica. In assenza del predetto braccialetto, gli esercenti non potranno fornire cibi e 

bevande e dovranno invitare gli avventori a sottoporsi al predetto controllo, (,,,)”. 

 

ATTESO che le circostanze evidenziate possono rappresentare contesti di rischio favorevoli alla 

diffusione del virus COVID-19 ed essere di pregiudizio per la collettività.  

 

RITENUTO opportuno adottare all’interno dell’area della manifestazione denominata “Jesolo 

Christmas Village”, per quanto sopra premesso, disposizioni rivolte a contenere la diffusione 

dell’epidemia sanitaria in corso.  

 

VISTI: 

- il decreto legge n. 221 del 24/12/2021 “Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori 

misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da covid-19”; 

- l’art. 4 del decreto legge 25/03/2020 n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 22/05/2020 

n. 35, l’art. 2 del decreto legge 16/05/2020 n. 33, convertito con modificazioni con legge 

14/07/2020 n. 74; 

- l’art. 50, comma 5, del d.lgs n. 267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco per 

l’emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti, in qualità di autorità sanitaria locale; 

- lo Statuto comunale; 

- la legge 689/1981. 
 

ORDINA 

 

A decorrere dalle ore 20,00 del 31/12/2021 e fino alle ore 02,00 del 01/01/2022 l’accesso alle 

strutture casette di somministrazione di alimenti e bevande, all’interno dell’area della 

manifestazione denominata “Jesolo Christmas Village”, sia consentito solo a coloro che siano stati 

preventivamente sottoposti al controllo del possesso della certificazione verde COVID-19 da parte 

degli steward, che rilasceranno un braccialetto, monouso e non cedibile, attestante l’avvenuta 

verifica.  

In assenza del predetto braccialetto, gli esercenti non potranno fornire alimenti e bevande e 

dovranno invitare gli avventori a sottoporsi al predetto controllo. 

 

Tale disposizione non trova applicazione nei riguardi dei minori di età inferiore ai dodici anni e dei 

soggetti per i quali sussista una controindicazione clinica alla vaccinazione. 

 

L’inottemperanza alle prescrizioni contenute nella presente ordinanza sindacale comporta 

l’applicazione delle sanzioni amministrative disposte dall’art. 4 del decreto legge 25/03/2020 n. 19, 

convertito con modificazioni dalla legge 22/05/2020 n. 35, in combinato disposto con l’art. 2 del 

decreto legge 16/05/2020 n. 33, convertito con modificazioni con legge 14/07/2020 n. 74, per un 

importo da € 400 a € 1.000. 

 

DEMANDA 

 

di far rispettare le previsioni della presente Ordinanza alla Polizia Locale, alla Polizia di Stato del 

Locale Commissariato di P.S., all’Arma dei Carabinieri della locale Stazione e alla Guardia di 

Finanza. 

 

Si dà atto che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante 

l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di 

comunicazione e di stampa. 

 



INFORMA 

 

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro competente, da 

presentarsi entro 60 gg. dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso. Che potrà 

altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Veneto, entro 60 giorni per incompetenza, eccesso di 

potere o per violazione di legge, ai sensi del d.lgs. n. 104 del 02/7/2010, oppure in via straordinaria, 

entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

  

   IL SINDACO 

                          Valerio Zoggia 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL SINDACO 

Valerio Zoggia 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


